平成３０年 第３回

利根東部衛生施設組合議会定例会会議録

                                                   平成３０年１２月１３日（木）

                          午後４時４１分 開会

１．出席議員（１０人）           欠席議員（０人）

  １番 井上  弘      出席

  ２番 永井 敏博       〃

  ３番 野村 洋一       〃

  ４番 星野  稔             〃

  ５番 高柳 勝巳       〃

  ６番 後藤 眞平       〃

  ７番 高山 悦夫       〃

  ８番 星野 精一       〃

  ９番 千明  勉       〃

 １０番 星野 栄二       〃

２．説明のため出席した者

  管理者 梅澤志洋君、副管理者 横山公一君、副管理者 金子賢司君、代表監査委

員 金子政治君、会計管理者 萩原睦久君、事務局長 戸丸権次君

３．出席した議会書記 １人

  事務局次長 小林 誠

４．会議の状況議事

  日程に同じ

 議長（星野稔君）

それでは、平成３０年第３回議会定例会にご出席いただき、大変ご苦労様でござい

ます。開会にあたりまして、管理者より招集の挨拶がございますので、よろしくお願

いいたします。

  管理者。

 管理者（梅澤志洋君）

  開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

  本日は、平成３０年第３回利根東部衛生施設組合議会定例会をお願いしましたとこ

ろ、議員各位には、大変ご多忙の中、ご出席を頂きまして誠に有難うございます。

  季節は、本格的な冬の到来が間近となって参り、寒さも日増しに厳しくなって参り

ましたが、皆様方には、ご健康に留意され、ご活躍されますようご祈念申し上げます。

また、より多くの降雪に恵まれ冬のスキーシーズンの到来により例年にも増して集

客が出来、大いに地域の活性化に寄与できるシーズンでありますことを期待しおりま

す。

さて、この施設も稼働から１９年目を迎え施設の延命化に向けて５ヶ年におよぶ大

規模修繕工事が昨年度終了し、大きな事故や故障も無く、順調に業務を行っておりま

す。今後も施設の維持管理や安全対策には、万全を期していく所存でありますので、

皆様方のご指導、ご協力をお願い申し上げます。

本日、提案する議案は、平成２９年度一般会計歳入歳出決算認定について及び平成

３０年度一般会計補正予算（第１号）についての２件でございます。これらにつきま

しては、議案のなかでご説明申し上げますので、ご審議のうえご承認くださいますよ

うお願い申し上げまして、招集の挨拶とさせていただきます。本日は、よろしくお願

い申し上げます。

 議長（星野稔君）

  ただ今から、平成３０年第３回利根東部衛生施設組合議会定例会を開会いたします。

  ただ今の出席議員は１０名であります。定足数に達しておりますので、会議は成立

いたします。これより、本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめ、お

手元に配布したとおりでございます。それでは日程に入らせていただきます。

日程第１ 会議録署名議員の指名について

 議長（星野稔君）

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第１２

７条の規定により、１番、井上弘議員、６番、後藤眞平議員を指名いたします。

日程第２ 会期の決定について

 議長（星野稔君）

日程第２、会期の決定を議題といたします。お諮りいたします。本定例会の会期は

本日１２月１３日の１日としたいと思います。これにご異議ありませんか。

  ｢異議なし｣の声あり

議長（星野稔君）

  ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１２月１３日の１日と決定いたしまし

た。

日程第３ 認定第１号 平成２９年度利根東部衛生施設組合一般会計歳入歳出決

算の認定について

 議長（星野稔君）

  日程第３、認定第１号 平成２９年度利根東部衛生施設組合一般会計歳入歳出決

算の認定についてを議題といたします。

  提案者から提案理由の説明を求めます。

  管理者。

 管理者（梅澤志洋君）

  認定第１号 平成２９年度利根東部衛生施設組合一般会計歳入歳出決算の認定に

ついて、提案の説明を申し上げます。歳入総額３億５，６８８万８，３６２円、歳出

総額３億３，６４８万６，４１５円、差引残額２，０４０万１，９４７円、その内１，

０３０万円については、地方自治法第２３３条の２の規定に基づき基金繰り入れする

ものでございます。

以上について、決算の認定をお願いするものでございます。

歳入の主なものにつきましては、両市村の負担金が３億２，５６０万円で全体の９

１％を占めております。

手数料が１,７８５万２,２５０円、前年度繰越金が９２７万４,７９４円です。歳出

の主なものにつきましては、総務費が４,２６２万４,５５９円、衛生費が２億９,３５

３万４,５３３円です。

衛生費は、ごみ焼却施設、リサイクル施設、最終処分場などの維持管理の経費が主

なものでございます。

ご審議の程、よろしくお願い申し上げます。

 議長（星野稔君）

  提案理由の説明が終わりましたので、ここで監査委員から決算審査結果の報告を求

めます。

  金子政治代表監査委員、お願いいたします。

 代表監査委員（金子政治君）

  代表監査委員の利根町の高戸谷の金子でございます。よろしくお願いいたします。

  命によりまして、決算監査の報告をさせていただきます。

地方自治法第２３３条第２項の規定により、平成３０年１１月６日午後２時から尾

瀬クリーンセンター２階会議室において、星野精一監査委員さんと私の二人で、平成

２９年度一般会計歳入歳出決算及び関係諸帳簿、書類を審査いたしました。その意見

については、次のとおりであります。

審査結果の総括意見について

一般会計の決算について、歳入歳出決算書、歳入歳出決算事項別明細書、実質収支

に関する調書及び財産に関する調書や出納関係帳票及び証拠書類を照査の上、内容等

について審査を実施した結果、計数的にも正確であり、適正な財政運営がなされてい

るものと認定しました。

審査にあたって

歳入については、予算額３億５，５６７万４千円に対し、収入済額は３億５，６８

８万８，３６２円で、その比較は１２１万４，３６２円の増となります。１００．３％

の収入の実績でありました。

歳入総額の大部分が両市村からの負担金でありますので、経費節減に努め負担金の

増額にならないよう努力を望みます。

歳出については、予算額３億５，５６７万４千円に対し、支出済額は３億３，６４

８万６，４１５円で、不用額は１，９１８万７，５８５円となります。９４．６％の

執行率でありました。

当組合は、沼田市利根町と片品村の一般廃棄物の処理が主な業務でありますが、そ

れぞれの施設で初期の目的が達成され、良好な維持管理が行われております。

ごみ焼却施設及びリサイクル施設関係の支出では、委託料や需用費、及び工事請負

費が主なものですが、日常点検や定期点検を実施し、適正管理に努め、修理費の抑制

に努力してください。また、適正な定期点検整備等を実施して、業務に支障が生じな

いよう努力をお願いいたします。

また、施設の老朽化に伴う延命化工事が平成２９年度で終了しましたが、更新され

た施設が計画以上に長期間稼働できるよう、日頃の維持管理をお願いいたします。

常に、最小の経費で最大の効果を上げられるよう努力するとともに、適切な予算執

行をお願いいたします。

今後とも星野委員さんと研鑚を積み、当局や議員の皆さんのご指導を仰ぎながら、

監査をして行きたいと思っておりますので、よろしくお願い申し上げ、非常に簡単で

すが、決算審査の報告とさせていただきます。よろしくお願いします。

 議長（星野稔君）

  提案理由の説明と監査委員の報告が終わりましたので、これより質疑に入ります。

  「進行」の声あり

 議長（星野稔君）

  質疑なしと認めます。これより討論を行います。なお、討論は反対、賛成の順に願

いします。

  「進行」の声あり

 議長（星野稔君）

  討論を終結いたします。

  これより、認定第１号 平成２９年度利根東部衛生施設組合一般会計歳入歳出決算

の認定についてを採決をいたします。本案は、原案のとおり認定することに、ご異議

ありませんか。

  「異議なし」の声あり

 議長（星野稔君）

  ご異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり認定されました。

  日程第４ 議案第２号 平成３０年度利根東部衛生施設組合一般会計補正予算（第

１号）について

議長（星野稔君）

  日程第４、議案第２号 平成３０年度利根東部衛生施設組合一般会計補正予算（第

 １号）についてを議題といたします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  管理者。

 管理者（梅澤志洋君）

  議案第２号 平成３０年度利根東部衛生施設組合一般会計補正予算（第１号）につ

いて、提案の説明を申し上げます。

既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ９１０万１千円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２億５，０５０万１千円

にお願いするものでございます。

歳入につきましては、繰越金の９１０万１千円の増額であります。

歳出につきましては、総務費の８６９万９千円の増額及び衛生費の４０万２千円の

増額であります。

ご審議の程、よろしくお願い申し上げます。

 議長（星野稔君）

  提案理由の説明が終わりました。これより質疑に入ります。

  ｢進行｣の声あり

 議長（星野稔君）

  質疑を終結いたします。これより討論に入ります。なお、討論は反対、賛成の順に

願います。

  ｢進行｣の声あり

 議長（星野稔君）

  討論を終結いたします。

  これより、議案第２号 平成３０年度利根東部衛生施設組合一般会計補正予算（第

１号）についてを採決いたします。本案は、原案のとおり決することに、ご異議あり

ませんか。

  「異議なし」の声あり

 議長（星野稔君）

  ご異議なしと認めます。よって、議案第２号 平成３０年度利根東部衛生施設組合

一般会計補正予算（第１号）については、原案のとおり可決されました

  日程第５ 字句等の整理委任について

 議長（星野稔君）

  日程第５、字句等の整理委任についてを議題といたします。お諮りします。本定

例会で議決された事件について、その字句及び数字等の整理を要するものについては

会議規則第４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これに

ご異議ありませんか。

 「異議なし」の声あり

 議長（星野稔君）

  ご異議なしと認めます。よって、字句及び数字等の整理は、議長に委任することに

決定いたしました。

 議長（星野稔君）

  以上で、本定例会に付議された案件は全て議了いたしました。

  ここで、副管理者より挨拶の申出がありましたので、これを許可いたします。

  横山公一副管理者

 副管理者（横山公一君）

  閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

  本日は、平成３０年第３回利根東部衛生施設組合議会定例会をお願いしましたとこ

ろ、議員各位には、大変お忙しい中、ご出席を頂きまして誠に有難うございました。

  また、本日提案いたしました議案、全てについて、慎重、審議の上、ご承認を頂き、

厚く感謝を申し上げます。

季節は、いよいよ１２月を迎え、これからは、寒さも日増しに厳しくなってまいり

ますが、皆様方には、ご健康に留意され、ご活躍されますようご祈念申し上げます。

当施設につきましては、大きな事故も無く、順調に業務を行っています。今後も施

の維持管理や安全対策には、万全を期していく所存でありますので、皆様のご指導、

ご協力を、引き続きお願い申し上げ、あいさつといたします。大変お疲れ様でござい

ました。

 議長（星野稔君）

  以上もちまして、平成３０年第３回利根東部衛生施設組合議会定例会を閉会いたし

ます。

  大変ご苦労様でございました。

（平成３０年１２月１３日 午後４時５３分閉会）